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ORDIN  nr. ______  
 

pentru reglementarea unor aspecte legate de plata şi distribuirea impozitului pe venitul din 
transferul proprietăţilor imobiliare din patrimoniul personal 

 
   

 
În temeiul prevederilor art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 109/2009 privind 

organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare,  

În temeiul prevederilor art. 5 alin. (4) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

În vederea aplicării corecte şi unitare a dispoziţiilor art. 771 alin. (7) din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
 

    preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin: 
 
 
    Art. 1 
    (1) În vederea punerii în aplicare a dispoziţiilor art. 771 alin. (7) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, începând cu data prezentului ordin, obligaţiile 
fiscale reprezentând impozit pe venitul din transferul proprietăţilor imobiliare din patrimoniul personal, 
se calculează, se reţin şi se declară, de către notarii publici, în continuare, conform prevederilor 
Ordinului ministrului economiei şi finanţelor / ministrului justiţiei nr. 1.706-1.889/C/2008 privind 
aprobarea procedurilor de stabilire, plată şi rectificare a impozitului pe veniturile din transferul 
proprietăţilor imobiliare din patrimoniul personal şi a modelului şi conţinutului unor formulare prevăzute 
la titlul III din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 
   (2) Prin derogare de la prevederile Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală nr. 1.294/2007 privind impozitele, contribuţiile şi alte sume reprezentând creanţe fiscale, care 
se plătesc de contribuabili într-un cont unic, cu modificările şi completările ulterioare, plata sumelor 
reprezentând impozit pe venitul din transferul proprietăţilor imobiliare din patrimoniul personal se 
realizează conform prezentului ordin. 
 
    Art. 2 
    Impozitul pe venitul din transferul proprietăţilor imobiliare din patrimoniul personal, reţinut de notarii 
publici, aferent operaţiunilor translative ale dreptului de proprietate încheiate până la data de 13 mai 
2010, inclusiv, se virează în continuare în contul unic de venituri ale bugetului de stat 20.47.01.01 
"Venituri ale bugetului de stat - sume încasate pentru bugetul de stat în contul unic". 
 
     Art. 3 
    Impozitul pe venitul din transferul proprietăţilor imobiliare din patrimoniul personal, reţinut de notarii 
publici, aferent operaţiunilor translative ale dreptului de proprietate încheiate începând cu data de 14 
mai 2010, se virează în contul de venituri ale bugetului de stat 20.03.01.18 „Venituri ale bugetului de 
stat - Impozitul pe veniturile din transferul proprietăţilor imobiliare din patrimoniul personal”, deschis la 
unităţile Trezoreriei Statului în a căror rază birourile notarilor publici sunt înregistrate fiscal, codificat 
cu codul de identificare fiscală al birourilor notariale. 
         
     Art. 4 
    Stingerea obligaţiilor fiscale declarate de notarii publici pentru luna mai a anului 2010, prin 
formularul 100 – „Declaraţie privind obligaţiile de plată la bugetul de stat”, aprobat prin Ordinul  
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preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 101/2008 privind aprobarea modelului şi 
conţinutului formularelor utilizate pentru declararea impozitelor, taxelor şi contribuţiilor cu regim de 
stabilire prin autoimpunere sau reţinere la sursă, se va realiza luând în considerare atât sumele 
achitate de către aceştia în contul unic de venituri ale bugetului de stat 20.47.01.01 "Venituri ale 
bugetului de stat - sume încasate pentru bugetul de stat în contul unic", cât şi cele achitate în contul 
distinct de venituri al bugetului de stat 20.03.01.18 "Veniturile bugetului de stat - Impozit pe venituri 
din transferul proprietăţilor imobiliare din patrimoniul personal". 
 
      Art. 5 
      (1) În vederea distribuirii sumelor cuvenite fiecărei unităţi administrativ-teritoriale destinatare, 
conform legii, în cotă de 50 % din cuantumul sumelor plătite în contul de venituri al bugetului de stat 
20.03.01.18 „Venituri ale bugetului de stat - Impozitul pe veniturile din transferul proprietăţilor 
imobiliare din patrimoniul personal”,  aferente operaţiunilor translative ale dreptului de proprietate al 
căror obiect au fost bunurile imobile aflate pe teritoriul acestora, notarii publici care calculează, reţin, 
declară şi virează acest tip de obligaţie fiscală vor întocmi şi depune lunar la organul fiscal de 
administrare, împreună cu „Declaraţia privind obligaţiile de plată la bugetul de stat” şi un Borderou 
privind distribuirea către unităţile administrativ-teritoriale a sumelor reprezentând impozit pe venitul din 
transferurile proprietăţilor imobiliare din patrimoniul personal, întocmit pe modelul prevăzut în Anexa 1 
la prezentul ordin. 
    (2) Pentru obligaţiile de plată aferente operaţiunilor translative ale dreptului de proprietate încheiate 
în perioada 14-31 mai 2010, Borderoul prevăzut la alin.(1) se depune la organul fiscal de administrare  
până la data de 30 iunie 2010, însoţit de o copie a documentului de plată prin care au fost virate 
sumele în contul de venituri ale bugetului de stat 20.03.01.18 „Venituri ale bugetului de stat - Impozitul 
pe veniturile din transferul proprietăţilor imobiliare din patrimoniul personal”. 
 
     Art. 6 
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 
 
 
 
 
 
 

 
SORIN  BLEJNAR, 

PREŞEDINTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Emis la Bucureşti, la data de __.06.2010. 
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                                                                                                                   Avizează 
 
               AGENŢIA  NAŢIONALĂ                                                                       MINISTERUL  FINANŢELOR 
        DE ADMINISTRARE  FISCALĂ                                                                                 PUBLICE 
  
                VICEPREŞEDINTE,                                                           

    MIHAI GOGANCEA – VĂTĂŞOIU           

 
 
 
         
 
         Direcţia Generală de Reglementare                                                                                        Direcţia Generală Trezorerie şi Contabilitate                  
            a Colectării Creanţelor Bugetare                                                                                                                       Publică 
                             
             DIRECTOR  GENERAL,                                                                                  DIRECTOR  GENERAL,                              
           DORU-PETRU  DUDAŞ                                                                                  VALENTIN  MAVRODIN                       
 
 
 
 
            Direcţia Generală Proceduri                        
         pentru Administrarea Veniturilor                                                                                                                            
 
          DIRECTOR  GENERAL,                                    
             ROBERT  HOFNĂR                       
 
                                                                                                                                                                                                                                                              

 
 
             Direcţia Generală Juridică                                                                                                                 
 
         DIRECTOR  GENERAL,                                                                                     
                IOANA TOMA                                                                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          

 
 
 
 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for high quality pre-press printing. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later. These settings require font embedding.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308030d730ea30d730ec30b9537052377528306e00200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /FRA <>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>







    /HEB (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for high quality pre-press printing. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later. These settings require font embedding.)
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


